
48

BAB IV

PERANCANGAN PABRIK

4.1. Lokasi Pabrik

Pemilihan lokasi pabrik sangat berpengaruh terhadap kelangsungan dan

perkembangan pabrik di masa mendatang. Ada beberapa faktor yang perlu dan

harus dipertimbangkan dalam menentukan lokasi pabrik agar pabrik yang

dirancang dapat mendatangkan keuntungan yang besar. Lokasi pabrik Isopropil

Benzena direncanakan akan didirikan di daerah Cilegon, Banten dengan

beberapa pertimbangan sebagai berikut:

4.1.1. Faktor Primer Penentuan Lokasi Pabrik

Faktor primer merupakan faktor yang secara langsung mempengaruhi

tujuan utama dari usaha pabrik. Tujuan utama ini meliputi proses

produksi dan distribusi, adapun faktor-faktor primer yang berpengaruh
[...]
flok dan NaOH sebagai pengatur pH. Air baku ini dimasukkan

melalui bagian tengah clarifier dan diaduk dengan agitator. Air

bersih keluar dari pinggir clarifier secara overflow, sedangkan

sludge (flok) yang terbentuk akan mengendap secara gravitasi dan di

blowdown secara berkala dalam waktu yang telah ditentukan. Air

baku yang mempunyai turbidity sekitar 42 ppm diharapkan setelah

keluar clarifier turbiditynya akan turun menjadi lebih kecil dari 10

ppm.

2. Penyaringan

Air dari clarifier dimasukkan ke dalam sand filter untuk

menahan/ menyaring partikel - partikel solid yang lolos atau yang

terbawa bersama air dari clarifier. Air keluar dari sand filter dengan

turbidity kira - kira 2 ppm, dialirkan ke dalam suatu tangki

penampung (filter water reservoir).

Air bersih ini kemudian didistribusikan ke menara air dan unit

demineralisasi. Sand filter akan berkurang kemampuan

penyaringannya. Oleh karena itu perlu diregenerasi secara periodik

dengan back washing.

3. Demineralisasi

Untuk umpan ketel ( boiler ) dibutuhkan air murni yang



72

memenuhi persyaratan bebas dari garam - garam murni yang terlarut.

Proses demineralisasi dimaksudkan untuk menghilangkan ion - ion

yang terkandung pada filtered water sehingga konduktivitasnya

dibawah 0,3 Ohm dan kandungan silica lebih kecil dari 0,02 ppm.

Adapun tahap-tahap proses pengolahan air untuk umpan ketel

adalah sebagai berikut :

a. Cation Exchanger

Cation exchanger ini berisi resin pengganti kation dimana

pengganti kation-kation yang dikandung di dalam air diganti

dengan ion H+ sehingga air yang akan keluar dari cation

exchanger adalah air yang mengandung anion dan ion H+.

Sehingga air yang keluar dari cation tower adalah air yang

mengandung anion dan ion H+.

Reaksi:

CaCO3 Ca2+ + CO3-

MgCl2 + R – SO3 MgRSO3 + Cl- + H+

Na2SO4 (resin) Na2+ + SO42-

Dalam jangka waktu tertentu, kation resin ini akan jenuh

sehingga perlu diregenerasikan kembali dengan asam sulfat.

Reaksi:

Mg + RSO3 + H2SO4 R2SO3H + MgSO4

b. Anion Exchanger

Anion exchanger berfungsi untuk mengikat ion-ion negatif



73

(anion) yang terlarut dalam air, dengan resin yang bersifat basa,

sehingga anion-anion seperti CO32-, Cl- dan SO42- akan

membantu garam resin tersebut.

Reaksi:

CO3- CO3

Cl- + RNOH RN Cl- + OH-

Dalam waktu tertentu, anion resin ini akan jenuh, sehingga

perlu diregenerasikan kembali dengan larutan NaOH.

Reaksi:

RN Cl- + NaOH RNOH + NaCl

c. Deaerasi

Dearasi adalah proses pembebasan air umpan ketel dari

oksigen (O2). Air yang telah mengalami demineralisasi ( polish

water ) dipompakan ke dalam deaerator dan diinjeksikan

hidrazin ( N2H4 ) untuk mengikat oksigen yang terkandung

dalam air sehingga dapat mencegah terbentuknya kerak (scale)

pada tube boiler. Reaksi:

2N2H2 + O2 2H2O + 2N2

Air yang keluar dari deaerator ini dialirkan dengan pompa

sebagai air umpan boiler (boiler feed water).



74

4.6.1.3. Kebutuhan Air

1. Kebutuhan air pembangkit steam

Tabel 4.2. Kebutuhan air pembangkit steam

Nama alat Jumlah (kg/jam)
Vaporizer-01 6517,3835
Vaporizer-02 536,5911

HE-01 619,8807
HE-02 705,5846

Reboiler-01 313,0624
Reboiler-02 489,6716549

TOTAL 9182,1739

Air pembangkit steam 80% dimanfaatkan kembali, maka make up

yang diperlukan 20%, sehingga make up steam :

= 20% x 9182,1739 kg/jam

= 1836,4348 kg/jam

Blowdown 20% = 20% x 9182,1739 kg/jam

= 1836,4348 kg/jam

Jumlah air make up = (1836,4348 +1836,4348 ) kg/jam

= 3672,8696 kg/jam

2. Air Pendingin

Tabel 4.3. Kebutuhan air pendingin

Nama alat Jumlah (kg/jam)
CD- 01 16665,6067
CD-02 239935,5403

Cooler-01 4727,7222
CD-03 15592,8395

Cooler-02 394,0997
TOTAL 277315,8083



75

3. Air untuk Perkantoran dan Rumah Tangga

Dianggap 1 orang membutuhkan air = 100 kg/hari (Sularso, 2000)

Jumlah karyawan = 150 orang

Tabel 4.4. Kebutuhan Air Untuk Perkantoran dan Rumah Tangga

No Penggunaan Kebutuhan (kg/hari)
1.
2
3.
4.
5.
6.
7.

Karyawan
Perumahan
Laboratorium
Bengkel
Poliklinik
Kantin
Kebersihan, Pertamanan,
dan Lain-lain

15000
24.000
500
200
300

1.500
2500

Jumlah 42.500

Kebutuhan air total = 291941,6851 kg/jam

Diambil angka keamanan 10%

= 1,1 x 291941,6851 = 321135,8536 kg/jam

4.6.2. Unit Pembangkit Steam ( Steam Generation System )

Unit ini bertujuan untuk mencukupi kebutuhan steam pada proses

produksi, yaitu dengan menyediakan ketel uap (boiler) dengan spesifikasi:

Kapasitas : 11018,6087 kg/jam

Jenis : Water Tube Boiler

Jumlah : 1 buah

Boiler tersebut dilengkapi dengan sebuah unit economizer safety valve

sistem dan pengaman-pengaman yang bekerja secara otomatis.

Air dari water treatment plant yang akan digunakan sebagai umpan

boiler terlebih dahulu diatur kadar silika, O2, Ca dan Mg yang mungkin



76

masih terikut dengan jalan menambahkan bahan - bahan kimia ke dalam

boiler feed water tank. Selain itu juga perlu diatur pHnya yaitu sekitar

10,5 – 11,5 karena pada pH yang terlalu tinggi korosivitasnya tinggi.

Sebelum masuk ke boiler, umpan dimasukkan dahulu ke dalam

economizer, yaitu alat penukar panas yang memanfaatkan panas dari gas

sisa pembakaran minyak residu yang keluar dari boiler. Di dalam alat ini

air dinaikkan temperaturnya hingga 150  C, kemudian diumpankan ke

boiler.

Di dalam boiler, api yang keluar dari alat pembakaran ( burner )

bertugas untuk memanaskan lorong api dan pipa - pipa api. Gas sisa

pembakaran ini masuk ke economizer sebelum dibuang melalui cerobong

asap, sehingga air di dalam boiler menyerap panas dari dinding - dinding

dan pipa - pipa api maka air menjadi mendidih. Uap air yang terbentuk

terkumpul sampai mencapai tekanan 10 bar, baru kemudian dialirkan ke

steam header untuk didistribusikan ke area-area proses.

4.6.3. Unit Pembangkit Listrik ( Power Plant System )

Unit ini bertugas untuk menyediakan kebutuhan listrik yang meliputi:

a. Listrik untuk keperluan alat proses = 40,0975 kW

b. Listrik untuk keperluan alat utilitas = 172,7587 kW

c. Listrik untuk instrumentasi dan kontrol = 11,7070 kW

d. Listrik untuk keperluan kantor dan rumah tangga = 58,5354 kW

Total kebutuhan listrik adalah 477,1430 kW. Dengan faktor daya 80%

maka kebutuhan listrik total sebesar 596,4288 kW.



77

Kebutuhan listrik pada pabrik ini dipenuhi oleh 2 sumber, yaitu

PLN dan generator. Selain sebagai tenaga cadangan apabila PLN

mengalami gangguan, generator juga dimanfaatkan untuk menggerakkan

power - power yang dinilai penting antara lain boiler, kompresor, pompa.

Spesifikasi generator yang digunakan adalah :

Kapasitas : 180 KWatt

Jenis : Generator Diesel

Jumlah : 1 buah

Prinsip kerja dari generator ini adalah solar dan udara yang terbakar

secara kompresi akan menghasilkan panas. Panas ini digunakan untuk

memutar poros engkol sehingga dapat menghidupkan generator yang

mampu menghasilkan tenaga listrik. Listrik ini didistribusikan ke panel

yang selanjutnya akan dialirkan ke unit pemakai. Pada operasi sehari - hari

digunakan listrik PLN 100%. Tetapi apabila listrik padam, operasinya akan

menggunakan tenaga listrik dari generator 100%.

4.6.4. Unit Penyediaan Udara Tekan

Udara tekan diperlukan untuk pemakaian alat pneumatic control. Total

kebutuhan udara tekan diperkirakan 70,244 m3/jam.

4.6.5. Unit Penyediaan Bahan Bakar

Bahan bakar digunakan untuk keperluan pembakaran pada boiler dan

diesel untuk generator pembangkit listrik. Bahan bakar boiler

menggunakan fuel oil sebanyak 874,8158 kg/jam. Bahan bakar generator

menggunakan minyak solar sebanyak 21,3632 kg/jam Total kebutuhan



78

bahan bakar sebesar 896,179 kg/jam.

4.6.6. Unit Pengolahan Limbah

A. Unit Pengolahan Limbah Cair

Limbah cair pabrik Isopropil Benzena berasal dari:

1. Air buangan sanitasi.

2. Air yang mengandung minyak/bahan organik dari pompa.

3. Air dari laboratorium dan limbah cair dari proses.

1. Unit pengolahan air buangan sanitasi

Air buangan sanitasi yang berasal dari pembuangan air yang

telah dipakai untuk keperluan rumah tangga seperti pencucian, air

untuk memasak dan sebagainya. Penanganan limbah ini tidak

memerlukan hal khusus, karena air buangan ini tidak mengandung

bahan kimia yang berbahaya.

2. Unit pengolahan air yang mengandung minyak dari pompa

Air yang mengandung minyak berasal dari buangan pelumas

pada pompa dan alat-alat lain. Pemisahan dilakukan berdasarkan

berat jenisnya. Minyak di bagian atas dialirkan ke tungku pembakar,

sedangkan air di bagian bawah dialirkan ke penampungan akhir,

kemudian dibuang.



79

3. Unit pengolahan air buangan laboratorium dan limbah cair

proses

Air buangan laboratorium dan limbah cair proses dilakukan

pengolahan dengan perlakuan yang sama karena mempunyai

karakteristik yang sama, yaitu mengandung bahan-bahan kimia

yang harus dipisahkan dengan proses kimia.

Nilai COD merupakan ukuran tinggi rendahnya tingkat

pencemaran. Maka semakin tinggi nilai COD, semakin tinggi

tingkat pencemarannya. Untuk memenuhi ketentuan baku mutu

lingkungan yang diizinkan, maka dilakukan pengolahan limbah

sebagai berikut:

COD < 300 ppm

BOD < 150 ppm

Sistem pengolahan air limbah pada pabrik menggunakan proses

pengolahan secara kimia dan fisika. Blok diagram sistem

pengolahan air limbah dapat dilihat pada gambar 4.5.



80

Gambar 4.6. Blok Diagram Pengolahan Limbah Cair

1. Equalisasi

Equalisasi berfungsi untuk homogenisasi air limbah sebelum

diolah lebih lanjut. Air limbah yang sangat beragam sifatnya dicampur

lebih dulu dalam sebuah bak yang besar. Homogenisasi yang dimaksud

adalah untuk meredam fluktuasi debit air limbah maupun meredam

fluktuasi kualitas air buangan itu sendiri.

2. Netralisasi

Di bak netralisasi limbah ditambahkan dengan Sodium Hidroksida.

Proses penambahan zat ini dimaksudkan untuk menambah pH agar

netral.

Limbah

Equalisasi

Netralisasi

Sedimentasi

Drying Bed

Sludge

Filtrasi dibuang

dibuang

Suspen
si

Mixing



81

3. Mixing

Pada proses ini, limbah ditambah dengan koagulan dan flokulan

untuk mengendapkan limbah yang bereaksi dengan koagulan sehingga

mudah dipisahkan. Di tempat ini sebagai pengaduk bahan kimia,

biasanya dipakai alum atau PAC ( Poly Aluminium Chlorite ). Proses

pengadukan harus turbulen sehingga bahan kimia dapat tercampur

secara merata. Bahan kimia ini berfungsi sebagai pengikat material

tersuspensi dari air limbah.

4. Sedimentasi

Flok – flok yang terbentuk di proses mixing diendapkan di

sedimentasi. Bak ini menggunakan sistem pengendapan gravitasi

dengan demikian lumpur yang terbentuk akan mengumpul di bawah

dan cairan bening (air) berada di atas. Air diambil melalui gutter di

permukaan atas. Sedangkan lumpurnya diambil dan dimasukkan ke

sludge collector.

5. Filtrasi

Filtrasi berfungsi untuk menyaring partikel-partikel yang tidak ikut

mengendap pada proses sedimentasi.

6. Bak Lumpur (Sludge Collector)

Bak ini berfungsi untuk mengumpulkan lumpur dari bak

sedimentasi.



82

7. Drying Bed

Drying bed merupakan saringan pasir yang berfungsi untuk

menyaring lumpur yang dipompakan dari sludge collector. Lumpur

akan tertahan pada permukaan pasir dan airnya akan dikembalikan ke

bak aerasi. Lumpur yang tertahan dipermukaan pasir mengering dan

membentuk padatan yang akan keras. Padatan ini siap untuk

dikeringkan dan dibuang.

B. Unit Pengolahan Limbah Gas

Limbah gas hasil dari pabrik Isopropil Benzena ini berasal dari gas

buangan dari separator (SD-01). Gas-gas ini dikurangi bahkan

dihilangkan sebelum dibuang ke atmosfer dengan prinsip adsorpsi.

Yang sebelumnya gas-gas tersebut dipanaskan terlebih dahulu.

4.6.7. Unit Pendingin Dowtherm A

Unit ini diperlukan untuk mendinginkan kembali Dowtherm A ke

suhu awal untuk kembali digunakan pada proses-proses selanjutnya. Suhu

awal Dowterm A berkisar antara 93,3°C - 540°C. Pendingin yang

digunakan yaitu chill water.



83

Diagram Alir Air Utilitas

Air sungai

BU-01

PU-02PU-01

TU-01 CLU

PU-04PU-03

SFU

BU-02

TU-02

PU-07

PU-05PU-06

KEU AEU DAU

PU-08

BU-03CTU

Alat Proses

PU-10

TU-03BLU

PU-11

Alat Proses CDU

PU-12
Udara Blowdown

Air terbawa udara
Air yang menguap

Blowdown

Al2(SO3)4 CaO

PU-9

Gambar 4.7. Diagram Alir Utilitas

Keterangan:

AEU : Anion Exchanger Unit CDU : Condensor DAU : Deaerator SFU : Sand Filter

BLU : Boiler CLU : Clarifier KEU : Kation Exchanger Unit TU : Tangki Utilitas

BU : Bak Utilitas CTU : Cooling Tower PU : Pompa Utilitas



84

4.7. Organisasi Perusahaan

4.7.1. Bentuk Perusahaan

Bentuk Perusahaan yang direncanakan pada perancangan pabrik

Isopropil Benzena ini adalah Perseroan Terbatas (PT). Perseroan terbatas

merupakan bentuk perusahaan yang mendapatkan modalnya dari

penjualan saham dimana tiap sekutu turut mengambil bagian sebanyak

satu saham atau lebih. Saham adalah surat berharga yang dikeluarkan oleh

perusahaan atau PT tersebut dan orang yang memiliki saham berarti telah

menyetorkan modal ke perusahaan, yang berarti pula ikut memiliki

perusahaan. Dalam perseroan terbatas pemegang saham hanya

bertanggung jawab menyetor penuh jumlah yang disebutkan dalam tiap-

tiap saham.

4.7.2. Struktur Oganisasi

Dalam rangka menjalankan suatu proses pabrik dengan baik dalam

hal ini di suatu perusahaan, diperlukan suatu manajemen atau organisasi

yang memiliki pembagian tugas dan wewenang yang baik. Struktur

organisasi dari suatu perusahaan dapat bermacam-macam sesuai dengan

bentuk dan kebutuhan dari masing-masing perusahaan. Jenjang

kepemimpinan dalam perusahaan ini adalah sebagai berikut:

a. Pemegang saham

b. Dewan komisaris

c. Direktur Utama

d. Direktur



85

e. Kepala Bagian

f. Kepala Seksi

g. Karyawan dan Operator

Tanggung jawab, tugas dan wewenang dari masing-masing jenjang

kepemimpinan tentu saja berbeda-beda. Tanggung jawab, tugas serta

wewenang tertinggi terletak pada puncak pimpinan yaitu dewan komisaris.

Sedangkan kekuasaan tertinggi berada pada rapat umum pemegang saham.



86

Gambar 4.7 Struktur Organisasi Perusahaan

Gambar 4.8. Struktur Organisasi



87

4.7.3. Tugas dan Wewenang

1. Pemegang saham

Pemegang saham (pemilik perusahaan) adalah beberapa orang

yang mengumpulkan modal untuk kepentingan pendirian dan berjalannya

operasi perusahaan tersebut. Kekuasaan tertinggi pada perusahaan yang

mempunyai bentuk perseroan terbatas adalah rapat umum pemegang

saham. Pada rapat umum tersebut para pemegang saham :

1. Mengangkat dan memberhentikan Dewan Komisaris

2. Mengangkat dan memberhentikan Direktur

3. Mengesahkan hasil-hasil usaha serta neraca perhitungan untung rugi

tahunan dari perusahaan

2. Dewan Komisaris

Dewan Komisaris merupakan pelaksana dari para pemilik saham,

sehingga akan bertanggung jawab terhadap Pemilik Saham.

Tugas-tugas Dewan Komisaris meliputi :

1. Menilai dan menyetujui rencana direksi tentang kebijasanaan umum,

target laba perusahaan, alokasi sumber-sumber dana dan

pengarahan pemasaran

2. Mengawasi tugas-tugas Direktur Utama

3. Membantu Direktur Utama dalam hal-hal penting

3. Direktur Utama

Direktur Utama merupakan pimpinan tertinggi dalam perusahaan

dan bertanggung jawab sepenuhnya dalam hal maju mundurnya



88

perusahaan. Direktur Utama bertanggung jawab pada Dewan Komisaris

atas segala tindakan dan kebijaksanaan yang telah diambil sebagai

pimpinan perusahaan. Direktur Utama membawahi Direktur Produksi dan

Teknik, serta Direktur Keuangan dan Umum.

Direktur utama membawahi :

a. Direktur Teknik dan Produksi

Tugas Direktur Teknik dan Produksi adalah memimpin

pelaksanaan kegiatan pabrik yang berhubungan dengan bidang

produksi dan operasi, teknik, pengembangan, pemeliharaan peralatan,

pengadaan, dan laboratorium.

b. Direktur Keuangan dan Umum

Tugas Direktur Keuangan dan Umum adalah bertanggung

jawab terhadap masalah-masalah yang berhubungan dengan

administrasi, personalia, keuangan, pemasaran, humas, keamanan, dan

keselamatan kerja.

4. Kepala Bagian

Secara umum tugas Kepala Bagian adalah mengkoordinir,

mengatur dan mengawasi pelaksanaan pekerjaan dalam lingkungan

bagiannya sesuai dengan garis-garis yang diberikan oleh pimpinan

perusahaan. Kepala Bagian dapat juga bertindak sebagai staff Direktur.